Приложение 2
к приказу РОО № от 29.05.2025 г №__
План
мероприятий летне-оздоровительной работы в образовательных организациях Бузулукского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2025 год

	№ п\п
	Мероприятия
	Срок, место проведения
	Ответственные 

	1.
1.1


1.2

1.3


1.4




1.5








1.6



	Организационные мероприятия:

Обеспечить безопасную среду жизнедеятельности ребенка в ОУ: своевременное проведение инструктажей по охране жизни и здоровья детей, соблюдение правил пожарной безопасности, соблюдение гигиенического и эпидемиологического режима в ОУ.
 
Организовать в ОУ оздоровительные группы для часто длительно болеющих детей. 

Во всех ОУ организовать мероприятия по оздоровлению и закаливанию детей в летний период с учетом их здоровья.

Во всех ОО составить план оптимального двигательного режима детей в течение дня: 
· организация летнего режима;
· организация деятельности детей художественно-эстетической и оздоровительной  направленности;
· экскурсии, Дни здоровья и т.д.

Контрольно-аналитическая деятельность в летний период по вопросам:
· создание условий для полноценного летнего отдыха и оздоровления детей дошкольного возраста;
· готовность ОО к летней оздоровительной работе;
· организация здоровьесберегающего режима;
· двигательная активность детей в режиме дня;
· функционирование оздоровительных групп для детей часто длительно болеющих;
· профилактика ДТТ, соблюдение пожарной безопасности, техники безопасности и охрана здоровья детей в ОО, в том числе во время массовых мероприятий, туристических походов, поездок;
· сформированность культурно-гигиенических навыков у детей разных возрастных групп;
· результативность деятельности ОО в летний оздоровительный период.

Обеспечить полноценное питание в течение дня в соответствии с сезонным 10-ти дневным меню. Ежедневно осуществлять С - витаминизацию третьего блюда. 
Подвести итоги и дать оценку эффективности летнего отдыха и оздоровления детей в ОО.
	

 до 01.06.2025 г.




 июнь
 
в течение лета


до 1.06.2025 г.





в течение ЛОП

 











в течение ЛОП

	

Руководители ОО


 

Руководители ОО

Руководители ОО


Руководители ОО





Топорова Н.В.,
Панафенова А.А.,
Ребане Н.А.


 

 






Отдел образования,
руководители ОО

	2.
2.1
	Укрепление материальной базы:

Создать условия для активного отдыха на летних площадках ОО, обеспечить игровым, спортивным оборудованием
	

май-июнь
	
Отдел образования,
Руководители  ОО

	3.

3.1

3.2
	Меры социальной поддержки детей:

Взять под особый контроль оздоровление детей из семей социального риска

Организовать коррекционную работу с часто длительно болеющими детьми 
	
в течение лета
 

в течение лета
	Отдел образования,
руководители ОО


Руководители ОО

	4.


4.1

4.2


4.3

4.4

4.5

4.6
4.7.
4.8.
	Связь с родительской общественностью, средствами массовой информации и общественными организациями:

Информировать население района в средствах массовой информации о проводимой оздоровительной и воспитательной работе ОО в летний период.
Провести родительские собрания «Совместная деятельность ОО и семьи по обеспечению полноценного летнего отдыха и оздоровления детей».
Осуществлять медико-педагогическое просвещение и консультирование по вопросам оздоровления и адаптации детей дошкольного возраста в летнее время.
Оформить уголки пожарной безопасности в группах ОО.  Провести выставки детских работ, праздники, викторины на противопожарную тему с детьми ОО.
Провести беседы и инструктажи с детьми и сотрудниками ОО по ознакомлению с первичными средствами пожаротушения, оборудованием пожарного щита (с соблюдением санитарно- эпидемиологических требований и социальной дистанции).
Провести праздники, выставки детских работ по профилактике ДДТП.
[bookmark: _GoBack]Провести конкурс «Папа, мама, я – спортивная семья»

Провести конкурс «Лучший дворик» 


	
 
в течение лета


до 16.06. 2025 г.


в течение ЛОП


в течение ЛОП

в течение ЛОП



в течение ЛОП

20.06. 2025 г.

Август 2025 в соответствии с приказом РОО
	

Отдел образования, руководители ОО

Руководители ОО
 

Руководители ОО

Руководители ОО

Руководители ОО




Руководители ОО

Руководители ОО

Руководители ОО






